
EDIÇÃO N.° 02/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 04/05/2021 

Portarias n°. 16 a 24 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 01 FEVEREIRO DE 2021 .................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 02 FEVEREIRO DE 2021 .................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 04 FEVEREIRO DE 2021 .................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 05 FEVEREIRO DE 2021 .................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 19 FEVEREIRO DE 2021 .................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 23 FEVEREIRO DE 2021 .................................................................................................... 6 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................. 7 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 01 FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA 16/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 01/02/2021 

A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, SIAPE 2418429 para responder 

pela Coordenação de Registro Acadêmico (CORA) do Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 

01 de fevereiro a 01 de março de 2021, em substituição ao titular EDUARDO PAIVA SALAZAR, 

SIAPE 2120134, estar em gozo de férias. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 17/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 01/02/2021 

A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS, SIAPE 2251779 para 

responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria do Campus Novo Paraíso, com ônus, no 

período de 01 a 26 de fevereiro de 2021, em substituição ao titular ELISVANIR RONALDO SIMÕES, 

SIAPE 1756795, estar em gozo de férias. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 02 FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA 18/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 02/02/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço (em virtude da finalização do contrato Nº 02-2017, 

processo 23230.000207.2015-61 de apoio administrativo que constava o almoxarife. O termino do 

contrato coincidiu com as férias programadas), o período de gozo de férias do servidor SIDINEY 

SANTANA FRANÇA, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO (TAE), SIAPE 

N°.2227531, a partir do dia 08 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

 08/02/2021 à 15/02/2021 

de 18/02/2021 à 26/02/2021 

de 01/03/2021 à 13/03/2021. 

01/03 a 

30/03/2021 
2021 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

5  

PORTARIAS DE 04 FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA 19/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/02/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento de bens. "Empresa para fornecimento e 

instalação de suporte de teto universal para projetor multimídia (data show), no Instituto Federal de 

Roraima - Campus Novo Paraíso", a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro: 

- MARCONI BOMFIM DE SANTANA;  

- ADMILSON ALVES DOS SANTOS.  

- GILDO ERREIRA DA SILVA.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 05 FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA 20/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/02/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 19/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/02/2021, que constitui a 

comissão responsável pelo recebimento de bens, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento de bens. "Empresa para fornecimento e 

instalação de suporte de teto universal para projetor multimídia (data show), no Instituto Federal de 

Roraima - Campus Novo Paraíso", a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro: 

Leia-se: 

Art. 1.º Nomear a equipe de planejamento para contratação de "Empresa para fornecimento e instalação 

de suporte de teto universal para projetor multimídia (data show), no Instituto Federal de Roraima 

- Campus Novo Paraíso", a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 21/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 08/02/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Nomear a Equipe do Núcleo em Educação à Distância-NEAD, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORRÊA RAMOS; 

- ELANE DE SOUSA SANTOS;  

- JELSON DE SOUSA OLIVEIRA e 

- DANILO RODRIGO CAVALCANTE BANDEIRA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 19 FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA 22/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 19/02/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

6  

A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1.º Dispensar o servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (2325219) da atribuição de 

Fiscal Técnico e Administrativo titular do Contrato nº. 01/2018, referente a prestação de serviço de 

produção e distribuição de refeições e lanches, conforme consta no proc:23230.000012-2017-82. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 23 FEVEREIRO DE 2021 

PORTARIA 23/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/02/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Fluxo de Entrega do Relatório de Estágio 

Curricular do Curso Técnico em Aquicultura, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

• RENARA KARINY SANTOS DE MORAES, 

• WALDECY DE OLIVEIRA SILVA, 

• PIERRE PINTO CARDOSO,   

• JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, 

• JELSON DE SOUSA OLIVEIRA.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 24/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/02/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela reformulação do Calendário Escolar 2020 e elaboração do 

calendário escolar 2021, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, 

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA, 

• PIERRE PINTO CARDOSO,   

• LUAN ICARO FREITAS PINTO, 

• ELIEZER NUNES SILVA,   

• CLAUDINA MIRANDA E SILVA, 

• THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS, 

• EDUARDO PAIVA SALAZAR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

7  

 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: FEVEREIRO 2021 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

Alaine Andrade de Morais 
04/02 a 17/02/2021 LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 14 

Alaine Andrade de Morais 
18/02 a 27/02/2021 LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 10 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

8  

VIAGENS 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/02/2021 A 28/02/2021 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

NÃO  HOUVE VIAGEM NO PERÍODO 

 


	1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL
	PORTARIAS DE 01 FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 02 FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 04 FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 05 FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 19 FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 23 FEVEREIRO DE 2021
	2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA

